
                                  PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 1                              BOLETIM OFICIAL            Nº 08  - AGOSTO/2012
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

SECRETARIA MUNICIPAL DO GABINETE CIVIL
SUBSECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Criado pela deliberação n° 470, de 20 de julho de 1973
Art. 98 – Lei Orgânica do Município de Silva Jardim

   N° 08/2012
    AGOSTO DE 2012

   N° 08/2012
    AGOSTO DE 2012

ADMINISTRAÇÃO 2009 - 2012



                                  PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 2                              BOLETIM OFICIAL            Nº 08  - AGOSTO/2012

PORTARIAS

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SILVA JAR-
DIM,  ESTADO DO RIO DE JANEIRO,  NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELO ARTIGO 
73, INCISO VI, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, 
DE 05 DE ABRIL DE 1990, 

RESOLVE:

PORTARIA Nº 265/2012

Nomear, a partir do dia 01 de Agosto do corrente ano, 
ISABELLA CUNHA TORRES TINOCO, para  exercer  o 
Cargo em Comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, na Se-
cretaria Municipal de Fazenda.

Gabinete do Prefeito, 01 de agosto de 2012.

PORTARIA Nº 266/2012

Nomear, a partir do dia 01 de Agosto do corrente ano, 
YAN CARLOS CARVALHO MELLO DO NASCIMEN-
TO, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Técnico, 
símbolo DAS 104-3, na Secretaria Municipal de Saúde e As-
sistência Social.

Gabinete do Prefeito, 01 de agosto de 2012.

PORTARIA Nº 267/2012

Nomear, a partir do dia 01 de Agosto do corrente ano, 
FABIOLLA  BASTOS  DA  CONCEIÇÃO  para  exercer  o 
cargo em comissão de Subsecretária  Municipal de Governo, 
símbolo DAS-101-1, da Secretaria Municipal de Governo.

Gabinete do Prefeito, 01 de agosto de 2012.

PORTARIA Nº 268/2012

Exonerar  AMILSON DE OLIVEIRA PONTES,  ma-
trícula nº 3.933/0, a partir  do dia 08 de Agosto do corrente 
ano, do Cargo de Secretário Municipal de Transporte, símbolo 
GAP - 01.

Gabinete do Prefeito, 01 de agosto de 2012.

PORTARIA Nº 269/2012

Exonerar  ROBSON CASTRO DA SILVA,  matrícula 
nº 3.893/8, a partir do dia 08 de Agosto do corrente ano, do 
Cargo em Comissão de Assessor Especial, símbolo DAS 102-
2, da Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 07 de agosto de 2012.

PORTARIA Nº 270/2012

Exonerar DELIA JEANNETT SALOME DE SOUZA 
ASIAN, matrícula nº 2.398/1, a partir do dia 08 de Agosto do 
corrente ano, do Cargo em Comissão de Assistente 01, símbolo 
DAS 107-5,  da Secretaria  Municipal  de Saúde e Assistência 
Social.

Gabinete do Prefeito, 07 de agosto de 2012.

PORTARIA Nº 271/2012

Exonerar DANIELA CLASS DA SILVA, matrícula nº 
4.645/0, a partir do dia 01 de Agosto do corrente ano, do Cargo 
em Comissão de Diretor da Divisão de Esportes, símbolo DAS 
103-3, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

Gabinete do Prefeito, 07 de agosto de 2012.

PORTARIA Nº 272/2012

Exonerar  DAVI DA CONCEIÇÃO FREITAS,  matrí-
cula nº 3.902/0, a partir do dia 01 de Agosto do corrente ano, 
do Cargo em Comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, 
da Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 07 de agosto de 2012.

PORTARIA Nº 273/2012

Nomear, a partir do dia 01 de Agosto do corrente ano, 
RHENAN  SOARES  DOS  SANTOS  JERONYMO,  para 
exercer o cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 
108-6, na Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 07 de agosto de 2012.

PORTARIA Nº 274/2012

Nomear, a partir do dia 01 de Agosto do corrente ano, 
LUCIANO AFONSO PINHEIRO,  para exercer o cargo em 
comissão de Diretor da Divisão de Sinalização, símbolo DAS 
103-3, da Secretaria Municipal de Transporte.

Gabinete do Prefeito, 07 de agosto de 2012.

PORTARIA Nº 275/2012

Exonerar  MAGNO LEMOS DA SILVA,  matrícula nº 
4.149/1, a partir do dia 01 de Agosto do corrente ano, do Cargo 
em Comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos.

Gabinete do Prefeito, 07 de agosto de 2012.



                                  PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 3                              BOLETIM OFICIAL            Nº 08  - AGOSTO/2012

PORTARIA Nº 276/2012

Nomear, a partir do dia 01 de Agosto do corrente ano, 
LUIZ FERNANDO NUNES DOS SANTOS, para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, da Se-
cretaria Municipal de Transporte.

Gabinete do Prefeito, 07 de agosto de 2012.

PORTARIA Nº 277/2012

Nomear, a partir do dia 01 de Agosto do corrente ano, 
ADRIANA DOS SANTOS NUNES, para exercer o cargo em 
comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente.

Gabinete do Prefeito, 07 de agosto de 2012.

PORTARIA Nº 278/2012

Exonerar  VANESSA ZOZIMO ALVES DE CAM-
POS,  matrícula nº 3.462/2, a partir  do dia 01 de Agosto do 
corrente ano,  do  Cargo  em Comissão de  Assessor,  símbolo 
DAS 104-3, da Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2012.

PORTARIA Nº 279/2012

I  -  Nomear  para  compor  o  Conselho Municipal  de 
Habitação de Interesse Social, para o período de 06 de Agosto 
de 2012 à 07 de Novembro de 2013, os componentes relacio-
nados a seguir, com base no art. 6º da Lei nº 1.418, de 04 de 
dezembro de 2008, conforme Procedimento Administrativo nº 
7.124/12.

REPRESENTANTES  DE  ÓRGÃOS  GOVERNA-
MENTAIS

1 –  Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e 
Promoção Social;

Titular: ANA  BEATRIZ  COUTINHO  DE  AMO-
RIM LARA
Suplente: PAULO HENRIQUE BELO DE AMORIM

2 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públi-
cos

Titular: ISAAC PACHEDO DE ANDRADE
Suplente: LILIAN ALVARENGA DA SILVA SENA

3 – Secretaria Municipal de Planejamento e Desen-
volvimento Econômico;

Titular: ISALELLE BRAGA RIBEIRO CRUZ

Suplente: LUANA DA CUNHA PEREIRA

4 – Secretaria Municipal de Ordem Pública;

Titular: JÚLIO CÉSAR SANTIAGO DIAS
Suplente: JURACY DOS SANTOS JÚNIOR

5 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente;

Titular: ALIANDRO DE OLIVEIRA ROSA
Suplente: ELIZABETE DE SOUZA TAVARES

REPRESENTANTES DOS  MOVIMENTOS  POPU-
LARES

7 – Associação de Moradores de Silva Cunha;

Titular: MARIO REGIS
Suplente: CELMA MARIA DE JESUS REGIS

8 – Pastoral da Criança;

Titular: CLEMILDA DE OLV IEIRA PINHEIRO
Suplente: LEONICE  ALBINO  NASCIMENTO  MA-
RINS

9 – Centro Social Ebenezer;

Titular: WANDER MORAES DOS SANTOS
Suplente: ALDAIR OLIVEIRA DA COSTA

10 – Associação de Pescadores de Silva Jardim;

Titular: JUREMA MARIA DA CONCEIÇÃO
Suplente: FRANCISCO  JOSÉ  DE  SOUZA  DAMAS-
CENO

11 – Associação Pestalozzi;

Titular: LENILDA BRAGANÇA DA CONCEIÇÃO
Suplente: CECÍLIA RODRIGUES DA SILVA

II – Tornar sem efeito a Portaria nº 456/11 a partir da 
mesma data.

Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2012.

PORTARIA Nº 280/2012

Exonerar a pedido  CLAUDIANE FIGUEIREDO RI-
BEIRO, matrícula nº 3.275/1, a partir de 02 de Agosto do cor-
rente ano, do Cargo Efetivo de Professor Docente II – 1ª à 4ª 
série, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e 
Tecnologia,  conforme   Procedimento  Administrativo  nº 
7.157/12.

Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2012.



                                  PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 4                              BOLETIM OFICIAL            Nº 08  - AGOSTO/2012

PORTARIA Nº 281/2012

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
087/2012, de   JUZELIA BATOS COELHO, Assistente So-
cial,  matrícula nº  4.636/1,  a  partir  do dia 09  de Agosto de 
2012, conforme Procedimento Administrativo nº 7.200/12.

Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2012.

PORTARIA Nº 282/2012

Designar os servidores  Ben Hur David, Corregedor, 
matrícula nº 0324/7, George Felipe M. da S. Azevedo, Digita-
dor,  matrícula nº 2.228/4 e Darci  Matias Gomes, Motorista, 
matrícula  nº.  1.855/4,  para,  sob  a  Presidência  do  primeiro, 
comporem a Comissão de Inquérito Administrativo incumbida 
de apurar os fator narrados no Procedimento Administrativo nº 
6.796/12, nos termos do artigo 144 da Lei Complementar nº 
17/98,  com as  modificações  introduzidas  pela  Lei  Comple-
mentar nº 19/98, devendo concluir os trabalhos no prazo de 60 
(sessenta) dias.

Gabinete do Prefeito, 10 de agosto de 2012.

PORTARIA Nº 283/2012

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
065/2012, de   DARLENE ARAÚJO DA SILVA, Assistente 
Social, matrícula nº 3.552/1, a partir do dia 09 de Agosto de 
2012, conforme Procedimento Administrativo nº 7.342/12.

Gabinete do Prefeito, 20 de agosto de 2012.

PORTARIA Nº 284/2012

Designar  os  servidores  Ben  Hur  David,  Corregedor, 
matrícula nº 0324/7,  Darci Matias Gomes, Motorista, matrícu-
la nº. 1.855/4 e Wanderlub Lacerda Bezz Torres, Agente de 
Serviços Diversos, matrícula nº. 2.106/7, para, sob a Presidên-
cia do primeiro, comporem a Comissão de Inquérito Adminis-
trativo incumbida de apurar os fator narrados no Procedimento 
Administrativo nº 3.034/12, nos termos do artigo 144 da Lei 
Complementar  nº  17/98,  com as  modificações  introduzidas 
pela Lei Complementar nº 19/98,  devendo concluir os traba-
lhos no prazo de 60 (sessenta) dias.

Gabinete do Prefeito, 20 de agosto de 2012.

PORTARIA Nº 285/2012
Designar  os  servidores  Ben  Hur  David,  Corregedor, 

matrícula nº 0324/7,  Darci Matias Gomes, Motorista, matrícu-
la nº. 1.855/4 e Silvana Valviesse de Moura, Gerente Admi-
nistrativo de Recursos Humanos, matrícula nº. 3.425/8, para, 
sob a Presidência do primeiro, comporem a Comissão de In-
quérito Administrativo incumbida de apurar os fator narrados 
no Procedimento Administrativo nº 3.471/12, nos termos do 
artigo 144 da Lei Complementar nº 17/98, com as modifica-
ções introduzidas pela Lei Complementar nº 19/98,  devendo 
concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias.

Gabinete do Prefeito, 20 de agosto de 2012.

PORTARIA Nº 286/2012

Designar os servidores Ben Hur David, Corregedor, ma-
trícula nº 0324/7,  Darci Matias Gomes, Motorista, matrícula 
nº. 1.855/4 e Adriana Pereira dos Santos, Agente Administrati-
vo, matrícula nº. 2.918/1, para, sob a Presidência do primeiro, 
comporem a Comissão de Inquérito Administrativo incumbida 
de apurar os fator narrados no Procedimento Administrativo nº 
2.885/12,  nos termos do artigo 144 da Lei Complementar  nº 
17/98, com as modificações introduzidas pela Lei Complemen-
tar nº 19/98, devendo concluir os trabalhos no prazo de 60 (ses-
senta) dias.

Gabinete do Prefeito, 20 de agosto de 2012.

PORTARIA Nº 287/2012

Exonerar  KARINA  OLIVEIRA ARAÚJO  DA  SIL-
VA, matrícula nº 4.552/7, a partir do dia 23 de Agosto do cor-
rente ano, do Cargo em Comissão de Assessor Especial, símbo-
lo DAS 102-2, da Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 22 de agosto de 2012.

PORTARIA Nº 288/2012

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
1029/2011, de   MAIRA DO VALLE MARTINS, Fisiotera-
peuta, matrícula nº 3.757/5,  a partir  do dia 31 de Agosto de 
2012, conforme Procedimento Administrativo nº 7.403/12.

Gabinete do Prefeito, 22 de agosto de 2012.

PORTARIA Nº 289/2012

Designar os servidores Ben Hur David, Corregedor, ma-
trícula nº 0324/7, Jalmir Pereira da Costa, Assessor Especial, 
matrícula nº 542/8 e Darci Matias Gomes, Motorista, matrícula 
nº. 1.855/4, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a 
Comissão de Inquérito Administrativo incumbida de apurar os 
fator  narrados  no  Procedimento  Administrativo  nº  8.469/11, 
nos termos do artigo 144 da Lei Complementar nº 17/98, com 
as modificações introduzidas pela Lei Complementar nº 19/98, 
devendo concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias.

Gabinete do Prefeito, 22 de agosto de 2012.

PORTARIA Nº 290/2012

Exonerar  ANA CLAUDIA XAVIER DOS SANTOS, 
matrícula nº 514/2, a partir  do dia 23 de Agosto do corrente 
ano, do Cargo em Comissão de Ouvidor, símbolo DAS 116-2, 
da Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 22 de agosto de 2012.



                                  PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 5                              BOLETIM OFICIAL            Nº 08  - AGOSTO/2012

PORTARIA Nº 291/2012

Nomear, a partir do dia 23 de Agosto do corrente ano, 
KARINNA OLIVEIRA ARAÚJO DA SILVA, para exercer 
o Cargo em Comissão  de Ouvidor,  símbolo DAS 116-2,  da 
Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 22 de agosto de 2012.

PORTARIA Nº 292/2012

Nomear, a partir do dia 23 de Agosto do corrente ano, 
ANA CLAUDIA XAVIER DOS SANTOS, para exercer  o 
Cargo em Comissão de Assessor Especial, símbolo DAS 102-
2, da Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 22 de agosto de 2012.

PORTARIA Nº 293/2012

Designar os servidores Darci Matias Gomes, matrícula 
nº  1.855/4,  Márcia  Regina  Martins  Saraiva,  matrícula  nº 
3.383/9  e  Jarajadassa  Pereira  de  Sena,  matrícula  nº  714/5, 
para, sob a Presidência do primeiro, comporem a Comissão de 
Tomada de Contas Especial descrita no Procedimento Admi-
nistrativo nº 1.344/10 e 8.382/11, no prazo de 60 (sessenta) 
dias, a contar da data de sua publicação, com base no Art. 25, 
inciso I, da Deliberação nº 200/96-TCE, tornando sem efeito a 
Portaria nº 183/12.

Gabinete do Prefeito, 22 de agosto de 2012.

PORTARIA Nº 294/2012

Designar  os  servidores  Ben  Hur  David,  Corregedor, 
matrícula nº 0324/7,  Darci Matias Gomes, Motorista, matrícu-
la nº. 1.855/4 e Simone da Silva Monteiro, Agente Adminis-
trativo, matrícula nº. 3.522/0, para, sob a Presidência do pri-
meiro, comporem a Comissão de Inquérito Administrativo in-
cumbida de apurar os fator narrados no Procedimento Admi-
nistrativo nº 6.181/12, nos termos do artigo 144 da Lei Com-
plementar nº 17/98, com as modificações introduzidas pela Lei 
Complementar nº 19/98, devendo concluir os trabalhos no pra-
zo de 60 (sessenta) dias.

Gabinete do Prefeito, 22 de agosto de 2012.

PORTARIA Nº 295/2012

Exonerar JORGE MARQUES DE PAULA, matrícula 
nº 4.175/0, a partir do dia 01 de Agosto do corrente ano, do 
Cargo em Comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, da 
Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção So-
cial.

Gabinete do Prefeito, 22 de agosto de 2012.

PORTARIA Nº 296/2012

Exonerar  VALDIR CACHERO,  matrícula nº 1.589/0, 
a partir do dia 02 de Fevereiro do corrente ano, do Cargo em 
Comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos, tendo em vista a sua 
aposentadoria por invalidez concedida pelo Instituto Nacional 
do Seguro Social.

Gabinete do Prefeito, 22 de agosto de 2012.

PORTARIA Nº 297/2012

Designar a servidora  ÉRICA NEVES DE FREITAS, 
Superintendente  Executiva  de  Atenção  Básica  da  Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social, matrícula nº 4.123/8, 
para controlar o cumprimento do Plano de Ação em conformi-
dade ao solicitado pelo TCE-RJ e servir de contato com o mes-
mo, conforme Processo TCE/RJ nº 229.914-3/11.

Gabinete do Prefeito, 22 de agosto de 2012.

PORTARIA Nº 298/2012

Exonerar  MARIA  BETANIA  DE  MAGALHÃES 
MARINS,  matrícula nº 2.394/9, a partir do dia 01 de Agosto 
do corrente ano, do Cargo em Comissão de Assistente 01, sím-
bolo DAS 107-5, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistên-
cia Social.

Gabinete do Prefeito, 22 de agosto de 2012.

PORTARIA Nº 299/2012

Exonerar  FABIANE PEREIRA DA CRUZ,  matrícula 
nº 4.075/4, a partir do dia 27 de Agosto do corrente ano, do 
Cargo em Comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na 
Procuradoria Geral do Município.

Gabinete do Prefeito, 22 de agosto de 2012.

PORTARIA Nº 300/2012

Nomear, a partir do dia 01 de Agosto do corrente ano, 
KATIA REGINA SOARES DOS SANTOS,  para exercer o 
cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na 
Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção Soci-
al.

Gabinete do Prefeito, 22 de agosto de 2012.

PORTARIA Nº 301/2012

Substituir alguns representantes do Conselho Municipal 
de Saúde – CMS, nomeados pela Portaria nº 028, de 08 de fe-
vereiro do corrente ano, com base na Lei nº 1.386, de 17 de de-
zembro de 2007, conforme se segue, mantendo-se os demais re-
presentantes e prazo de validade da Portaria supra citada.



                                  PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 6                              BOLETIM OFICIAL            Nº 08  - AGOSTO/2012

Laboratório da Análises Clínicas de Silva Jardim:
Suplente: Beatriz Cesar da Silva em substituição à João Rodri-

gues Santana

Profissionais de Saúde:

Titular: Ilma Campos da Cunha em substituição à Ri-
cardo Oliveira de Souza
Suplente: Adelair Bastos das Chagas em substituição à 
Ilma Bastos da Cunha

Associação de Moradores e Produtores Rurais de Mato 
Alto:

Clímaco Gonçalves de Castro em substituição à George 
Muller A. da Silva

Gabinete do Prefeito, 23 de agosto de 2012.

PORTARIA Nº 302/2012

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
047/2012,  de    NELSON PESSIONE PEREIRA, Médico 
Plantonista, matrícula nº 4.339/7, a partir do dia 12 de Agosto 
de 2012, conforme Procedimento Administrativo nº 7.551/12.

Gabinete do Prefeito, 23 de agosto de 2012.

PORTARIA Nº 303/2012

Tornar sem Efeito a Portaria nº 233/12,  que concedeu 
Licença para Atividade Política à servidora LIANE FERREI-
RA LOPES, tendo em vista que o pedido do registro de sua 
candidatura  feito junto ao TRE-RJ foi  indeferido,  conforme 
Procedimento Administrativo nº 7.372/12.

Gabinete do Prefeito, 23 de agosto de 2012.

PORTARIA Nº 304/2012

Tornar sem Efeito a Portaria nº 234/12,  que concedeu 
Licença para Atividade Política ao servidor  JOSÉ ALVACI 
FERREIRA DOS SANTOS, tendo em vista que o pedido do 
registro de sua candidatura feito junto ao TRE-RJ foi indeferi-
do, conforme Procedimento Administrativo nº 7.373/12.

Gabinete do Prefeito, 23 de agosto de 2012.



                                  PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 7                              BOLETIM OFICIAL            Nº 08  - AGOSTO/2012

 

I – Conceder Férias:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO REFERENTE AO 
EXERCÍCIO

N ° 
PROCESSO

01/08/12 20/08/12 ADELAIR BASTOS DAS CHAGAS 689/0 MECÂNICO 2011 4725/12

06/08/12 04/09/12 ADRIANA FRANCISCA ALVES DE PAULA FRAGA 4391/5 ASSISTENTE 02 2011 6190/12

13/08/12 01/09/12 ALDINEIA COUTINHO DE ASSIS 3850/4 ASSISTENTE 01 2011 5518/12

13/08/12 01/09/12 ANA LUCIA SANTOS DO AMARAL 2137/7 SERVENTE 2012 5517/12

01/08/12 20/08/12 CINTIA GREICE OLIVEIRA IECKER 3376/6 AUX. SERV. GERAIS 2010 5049/12

01/08/12 30/08/12 CLAUDIO LOPES SIMPLICIO 2705/7 MEDICO AMBULATÓRIO 2011 3621/12

01/08/12 30/08/12 EDWILSON PINHEIRO CLER 2496/1 ASSISTENTE 01 2012 5985/12

05/08/12 24/08/12 ELIANE DA SILVA LIMA TAVARES 2881/9 AUX. SERV. GERAIS 2011 4636/12

18/08/12 06/09/12 ELIZANA DE OLIVEIRA SILVA CONCEIÇÃO 980/6 SERVENTE 2012 5311/12

16/08/12 04/09/12 EMERSON SILVA MARTINS 2462/7 MOTORISTA 2010 4502/12

20/08/12 08/09/12 EUMARINA ARAUJO DO NASARETH 1912/7 AG. DE SERV. DIVERSOS 2010 5589/12

01/08/12 20/08/12 EUNA ALVES CORDEIRO 606/8 TEC. DE ENFERMAGEM 2011 3769/12

03/08/12 22/08/12 FERNANDO DOS SANTOS BRASIL 1072/3 MOTORISTA 2011 5216/12

30/08/12 28/09/12 IDSON DA SILVA DAMES 3291/3 AGENTE ADMINISTRATIVO 2012 6653/12

13/08/12 01/09/12 ISAAC PACHECO DE ANDRADE 1940/2 SERVENTE 2010 4928/12

15/08/12 13/09/12 IVANETE DOS SANTOS ELIAS 2929/1 ASSISTENTE 02 2011 6410/12

01/08/12 20/08/12 JAILMA SANTOS DA SILVA 3764/8 ASSISTENTE 02 2012 4971/12

02/08/12 31/08/12 JAILSON MARTINS DE CARVALHO 480/4 TRAB. BRAÇAL 2011 6096/12

01/08/12 30/08/12 JOANI HERINGER CARDOSO 397/2 AUX. DE ENFERMAGEM 2011 2321/12

15/08/12 03/09/12 JOCEDY TEIXEIRA DA SILVA 510/0 MOTORISTA 2010 5547/12

01/08/12 30/08/12 JOSE ADILSON DE MENDONÇA 455/3 GUARDA MUNICIPAL 2011 4280/12

10/08/12 29/08/12 JOSE ALVES DE SOUZA 1777/9 PEDREIRO 2010 5239/12

01/08/12 30/08/12 JOSE MARIA SANTOS DA SILVA 110/4 CIRURGIAO DENTISTA 2011 5117/12

01/08/11 20/08/11 JOSE MILTON MARTINS BARBOSA 677/7 TRAB. BRAÇAL 2011 4930/12

01/08/12 30/08/12 JULIO CESAR CARVALHO MURADAS 2874/6 AGENTE ADMINISTRATIVO 2012 302/12

01/08/12 30/08/12 JULIO MARIO GOMES DE AMORIM 992/0 TOPÓGRAFO 2012 5740/12

01/08/12 30/08/12 JUPIRA ROSALINA DA CONCEIÇÃO LOPES 799/4 SERVENTE 2011 5796/12

01/08/12 30/08/12 JURENI ALVES XAVIER 139/2 TRAB. BRAÇAL 2008 5415/12

31/08/12 29/09/12 JURENI ALVES XAVIER 139/2 TRAB. BRAÇAL 2009 5415/12

13/08/12 01/09/12 KARLLA THAINA FARIA SABINO 4090/8 ASSISTENTE 02 2012 4601/12

20/08/12 08/09/12 LILIAN ALVARENGA DA S. SENA 1426/5 AG. ADMINISTRATIVO 2012 5739/12

20/08/12 08/09/12 LUMA ROSALINA LOPES 4227/7 ASSESSOR 2011 5491/12

16/08/12 14/09/12 MANOEL ALVES XAVIER 492/8 TRAB. BRAÇAL 2011 6510/12

01/08/12 30/08/12 MARCELA RIBEIRO DE ALMEIDA 2723/5 ASSISTENTE 01 2011 6052/12

02/08/12 31/08/12 MARCIA CLAUDIA DE SOUZA ALMEIDA SILVA 2085/0 PROFESSOR DOCENTE II 2012 6189/12

06/08/12 04/09/12 MARCIA SIMONE GOMES ABRAHÃO VIEIRA 3377/4 AUX. SERV. GERAIS 2011 6188/12

13/08/12 01/09/12 MARCOS ANTONIO DA SILVA 1800/7 GUARDA MUNICIPAL 2012 4877/12

01/08/12 30/08/12 MARIA DA CONCEIÇÃO BARROZO 4312/5 PROFESSOR DOCENTE II 2012 6936/12

01/08/12 20/08/12 MARIENE MIRANDA DA SILVA 570/3 SUBSECRETÁRIA SEMSA 2012 2972/12

22/08/12 10/09/12 MICHELLE FERREIRA DA SILVA 3174/7 ASSISTENTE 01 2012 5797/12

01/08/12 30/08/12 MURILO DA SILVA FERNANDES 476/6 SERVENTE 2012 5048/12

10/08/12 29/08/12 NATALINO PINHEIRO 414/6 TRAB. BRAÇAL 2012 5401/12

06/08/12 04/09/12 OZANA MARIA DE MOURA 3491/6 ASSISTENTE 02 2012 6184/12

01/08/12 20/08/12 PRISCILA CHAGAS PACHECO 4213/7 ASSISTENTE 02 2012 5072/12

     PORTARIA Nº 305/2012

O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM,
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES
QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 99, INCISO II,
ALÍNEA “ a ”, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, E
ARTIGOS 74 E 84 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 17/98
(ESTATUTO DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS),



                                  PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 8                              BOLETIM OFICIAL            Nº 08  - AGOSTO/2012

27/08/12 15/09/12 ROBERTO DOS SANTOS MONTEIRO 756/0 TRAB. BRAÇAL 2008 5932/12

13/08/12 01/09/12 ROSINETE VIVIANI 2931/9 ASSISTENTE 01 2011 108/12

23/08/12 21/09/12 RUY BARBOSA DE SOUZA 624/6 MEDICO PLANTONISTA 2012 5515/12

15/08/12 13/09/12 SIMONE DA SILVA MONTEIRO 3522/0 AGENTE ADMINISTRATIVO 2012 5638/12

01/08/12 30/08/12 VANESSA BRAGA RIBEIRO 3623/4 AUX. DE ENFERMAGEM 2012 5475/12

15/08/12 13/09/12 VANILZA CARDOSO 4121/1 ASSISTENTE 02 2011 7123/12

06/08/12 04/09/12 VIVIANE MARTINS DIAS GOMES 2599/2 ASSISTENTE 02 2012 6186/12

I – Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO
REFERENTE AO 

PERÍODO
Nº 

PROCESSO
26/08/12 23/11/12 FRANCISCO DA CONCEIÇÃO 258/5 TRAB. BRAÇAL 01/06/03 à 31/05/08 7350/11

30/08/12 27/11/12 MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA 809/5 SERVENTE 21/02/97 à 20/02/02 2773/12

01/08/12 29/10/12 MARIA DE JESUS RUAS GONÇALVES 2077/0 PROFESSOR DOCENTE II 02/02/03 à 01/02/08 6312/12

01/08/12 29/10/12 MARIA DE JESUS RUAS GONÇALVES 3319/7 PROFESSOR EDUC. INFANTIL 01/08/05 à 31/07/10 6312/12

30/08/12 27/11/12 ORLY ALVES NASCIMENTO 1452/4 SERVENTE 01/06/03 à 31/05/08 3625/12

    Prefeitura Municipal de Silva Jardim,  31 de agosto  de 2012.



                                  PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 9                              BOLETIM OFICIAL            Nº 08  - AGOSTO/2012

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  E 
ASSSISTÊNCIA SOCIAL NO USO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

PORTARIA Nº 024/2012

Designar  os  servidores  Marcus  Vinícius  Antunes  da 

Costa,   Superintendente Executivo da Policlínica Municipal 

Aguinaldo Moraes, matrícula nº 1706/0, Érica Neves de Frei-

tas, Superintendência Executiva de Atenção Básica, matrícula 

nº 4123/8 e Adelson Bruno dos Reis Santos, Psicólogo – Co-

ordenador  do  Programa  de  Saúde  Mental,  matrícula  nº 

4389/3, para comporem a Comissão incumbida de acompa-

nhar o andamento das obras de reforma e construção das Uni-

dades de Saúde do Município em conjunto com a Secretaria 

Municipal de Obras e Serviços Públicos, a saber:

*Marcus Vinícius Antunes da Costa
Reforma da Policlínica Municipal Aguinaldo Moraes
Construção de Unidade de Atendimento Pré-Hospitalar 

Fixo – APHF

*Érica Neves de Freitas 
Construção de Unidade Básica de Saúde no Bairro do 

Reginópolis
Construção de Unidade Básica de Saúde no Bairro em 

Caxito
Construção de Unidade Básica de Saúde em Gaviões

*Adelson Bruno dos Reis Santos
Reforma do Posto de Saúde Alfredo Backer (CAPS)

Silva Jardim, 27 de julho de 2012.

RESOLUÇÃO  Nº 010,  DE 28 DE MAIO DE 2012. 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Silva Jar-
dim,  em sua sétima reunião realizada no dia 25 de Maio de 
2012, às 14:20 horas, no uso de suas competências regimentais 
e atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, de 19 de setembro 
de 1990,  pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990 e pela 
Lei Municipal nº 1386 de 17 de dezembro de 2007;

Considerando  a  análise  do  Relatório  Anual  de  Gestão 
(RAG) referente ao exercício de 2011;

R E S O L V E:

Aprovar o Relatório Anual de Gestão (RAG) da Secreta-
ria Municipal de Saúde e Assistência Social, referente ao exer-
cício de 2011.

           Todas as aprovações, no pleno do Conselho Munici-
pal de Saúde de Silva Jardim, estão registradas em Ata.



                                  PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 10                              BOLETIM OFICIAL            Nº 08  - AGOSTO/2012

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SILVA JARDIM

Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto, nº 46 – Centro –
Silva Jardim  -- RJ – CEP 28.820-000

BOLETIM OFICIAL Nº 08
AGOSTO/2012

Prefeito: Marcello Cabreira Xavier
Vice-Prefeito: Fernando Augusto Bastos 
da Conceição
Secretária-Chefe do Gabinete Civil: Már-
cia Valéria Vieira Correia Xavier

                                                          EXTRATO DE CONTRATOS DO MÊS DE AGOSTO DE 2012

Qtd Nome Nº contrato Cargo Início Término Convênio Valor Dotação Orçamentária
01 Darlene Araujo da Silva 90 Assistente Social 10-ago-12 31-dez-12 FMDCA/SEMTHPS R$ 1.423,24 30.01.08.243.0045.2.092.000.3.3.90.39 – FMDCA/SEMTHPS
02 Romulo Miranda Silva 91 Guarda Municipal 10-ago-12 31-dez-12 SEMORD R$ 661,56 08011030200072017002 - 319004 - SEMORD
03 Bruno Batista Dias de Souza 92 Guarda Municipal 10-ago-12 31-dez-12 SEMORD R$ 661,56 08011030200072017002 - 319004 - SEMORD
04 Valnei da Conceição 93 Guarda Municipal 10-ago-12 31-dez-12 SEMORD R$ 661,56 08011030200072017002 - 319004 - SEMORD
05 Douglas Heringer Gomes Klein 94 Guarda Municipal 17-ago-12 31-dez-12 SEMORD R$ 661,56 08011030200072017002 - 319004 - SEMORD
06 Marcos Rodrigo Tinoco Caldas 95 Guarda Municipal 17-ago-12 31-dez-12 SEMORD R$ 661,56 08011030200072017002 - 319004 - SEMORD
07 Thays Clarindo Suzana 96 Médico Plantonista 12-ago-12 31-dez-12 SEMSA R$ 3.456,06 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
08 Thays Clarindo Suzana 97 Médico Plantonista 12-ago-12 31-dez-12 SEMSA R$ 3.456,06 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
09 Aline Lopes Lima 98 Médico Plantonista 12-ago-12 31-dez-12 SEMSA R$ 3.456,06 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
10 Delso Gomes 99 Técnico em Enfermagem 17-ago-12 31-dez-12 SEMSA R$ 1.094,80 08011030200072017002 - 319004 - SEMEC-CT
11 Julio Cesar Horacio de Souza Kohen 100 Médico Ambulatório(Ultrassonografista) 22-ago-12 31-dez-12 SEMSA R$ 1.808,61 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
12 Caio Henrique Coutinho de Assis 101 Agente de Combate a Endemias 21-ago-12 31-dez-12 PMCD R$ 687,50 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
13 Marcia Helena de Oliveira Canema 102 Agente Comunitário de Saúde 20-ago-12 31-dez-12 ESF R$ 871,00 0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA
14 Nubia Bragança de Oliveira 103 Agente Comunitário de Saúde 20-ago-12 31-dez-12 ESF R$ 871,00 0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA
15 Livia Maria Calazans de Andrade 104 Nutricionista 20-ago-12 31-dez-12 NASF R$ 2.522,06 0801103010102017 - 339004 ‑ SEMSA


